
 
 
 
 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 3 DEL 10-03-2021 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.05.2021 - 30.04.2026. CIG. 
Z7F30F3CB7 

 
 
L'anno duemilaventuno addì dieci del mese di marzo, il Responsabile del servizio  
Visto:  

 il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 09.12.2020, immediatamente 
eseguibile, con la quale: 

 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria, previo espletamento di 
gara mediante procedura aperta, secondo quanto previsto dall’articolo 85 del Regolamento 
comunale di contabilità; 

 è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi 
dell’articolo 210 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio; 

 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a 
dare esecuzione al provvedimento; 

 



 

 
 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 03.04.2019 con la quale l’Ente ha 
stabilito di aderire alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

Visto l’articolo 3 del Regolamento per il funzionamento della centrale di committenza in forza del 
quale la Centrale predispone il bando di gara e tutti gli atti inerenti; 

Visto l’articolo 4 del predetto Regolamento ai sensi del quale spetta all’Ente convenzionato adottare 
la determinazione a contrattare; 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto 
mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’art.  60 del d.lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto altresì l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate e il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.05.2021 – 30.04.2026, le cui clausole contrattuali sono riportate 
nella convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 
19.12.2020, immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 85 del Regolamento comunale di contabilità 
e dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta; 

Visti i criteri di aggiudicazione approvati con deliberazione di di Consiglio Comunale n. 27 del 
19.12.2020 ai fini della predisposizione della procedura di gara; 

Tenuto conto che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa annua a carico del 

bilancio di €. 5.000,00 oltre IVA di legge le cui risorse, disponibili al Cap. 156 denominato (Miss. 01, 

Progr. 03, PdC U.1.03.02.17.002) del bilancio di previsione finanziario, vengono prenotate con il 

presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. di indire, ai sensi dell’art. 85 del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016, la procedura aperta per l’affidamento della concessione del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.05.2021 – 30.04.2026. (CIG: Z7F30F3CB7); 

2. di prendere atto dei criteri di aggiudicazione ai fini della predisposizione della procedura di gara 
allegati alla presente; 

3. di attribuire al contratto un valore presunto di €. 25.000,00 oltre iva di legge; 

4. di prenotare impegno di spesa al capitolo 156 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023; 



 

 
 

 

5. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del d.lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

6. di trasmettere copia della delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 19.12.2020; 

7. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua; 

8. di demandare alla Centrale Unica di Committenza, istituita presso l’Unione dei Comuni del 
Versante Jonico, la predisposizione del bando di gara e dei relativi allegati, nonché 
l’espletamento della procedura; 

9. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del procedimento presso la 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Versante Jonico. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Larocca Vincenzo 

FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

        
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione verrà pubblicata in data odierna sull' Albo Pretorio online e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
           

 
 


